diffimae Trinitatis, Dominicæ incarnationis, vi-
tae, passionis, mortis, Resurrectionis, & iudicia-
rie potestatis. Præterea quia comprehendit reli-
giolissimos actus, quos erga Deum exercere de-
bemus, fidei, spei, caritatis, adorationis, submis-
sionis, laudationis, gratiarum actionis. Insuper,
quia offert verba & sententias apertissimas ad om-
ne bonum obtainendum, & ad omne malum a-
vertendum. Ulterius, quia intentio Ecclesiæ, in
huius formæ præscriptione & vsu, est altissima
& sanctissima. Tandem, quia ab eadem Eccle-
sia graui præcepto iubetur, ut non liceat sine
culpa illam violare, præsertim post editam Pij V.
constitutionem, quæ ritum præscribit Officio
diuino.

Integritas igitur huius formæ seruanda est, ita
ut nemo sciens prudenter omittat aut totum Of-
ficium, aut aliquam Horam, aut eiusdem par-
tem, ne culpam contrahat vel mortalem, vel ve-
nialem, magis minusve grauem pro qualitate
tum omissionis, tum omittentis: nam etiam *Recitantis*
omittentis conditio sicut augere potest obligatio- *conditio*
nem recitationis, ita etiam poterit aggrauare vio- *obligatio-*
lationem. Si omittens est in sacris constitutus Or- *nem ange-*
dinibus, & etiam beneficiatus, grauius certè de-
linquit quam simplex Clericus tantummodo be-
neficiatus: ita & Sacerdos Religionem profes-
sus magis delinquere censembitur quam Sacerdos
simplex. Qui item plura beneficia possidet, ma-
gis peccat quam unum tantum possidens. Ad *Horarum*
eiusdem formæ conseruationem spectat ordo *& Psalmo-*
constitutus Horis Canonicas, ita ut nemini liceat, *rum ordo*
sine causa rationabili, hunc ordinem interuertere *seruandus*
sive Horarum, sive Psalmorum. Si aut obliuio *in recita-*
aut *cij dñsini.* *tione Offi-*

aut causa cogeret ordinem mutare, ita ut posterior Hora dicatur ante expletam priorem; aut quis Psalmum Lectionemque posteriores dicit ante priores, tunc peracto officio debet supplere prætermissa. Imò si aliquis, ex mala consuetudine contracta, solitus esset hunc ordinem scienter interuertere absque causa, non excusaretur à lethali noxa, quia grauiter derogat ordini ab Ecclesia constituto, & obseruato.

*Syncopatio
vitanda.*

Vitiari contingit huius formæ integratatem variis modis. Primò verborum syncopatione, quando nimirum verba absorbentur, mutilantur, & truncatim proferuntur; quemadmodum, non fine audientium offensione, euenire conspicitur in multis Ecclesiis tam Canonicorū quam Regulare, ob nimiam recitantium festinationem, qui neque seipso intelligunt. Huiusmodi syncopatio si est notabilis, quia accidit Officio publico, lethalem noxam habet coniunctam, quia viola-

C. Dolētes. tur præceptum in re graui. Quando præscribitur *De celebr.* à Iure, vt diuinum celebretur Officium studiosè, *Missæ.* explicauit Glossa intelligendum esse absque syncopa, & absque mutilatione. Quæ culpa gravitas excusaretur, si abusus & excessus non esset magni momenti. Imò omnis culpa excusaretur, si inuoluntaria foret syncopatio, vti accidit lingua habentibus aliquo impedimento detentam, nimirum aut naturali balbutie, aut precipitania, aut etiam inolita consuetudine, quæ studio corrigi emendarive nequeat. Vitiatur etiam interruptione, dum quis inter recitandum interponit aut actiones, aut sermones ad ipsum Officium nihil spectantes, nec saluti spirituali aut corporali, nec item utilitati aut proximi aut ipsius psallentis

psallentis necessarios. Vnitas vniuscuiusque Horæ sicut pertinet ad solemnem ritum, & ad formam ab Ecclesia præscriptam, ita seruanda est iuxta præscriptionem, alioquin culpa contrahitur maior minórve, iuxta quantitatem interrupcionis. Ad quam iudicandam, an magna sit vel modica, expendi debent qualitates Horæ tunc temporis recitatæ. Sicut non omnes Horæ sunt æqualis formæ, sed vna est altera longior, ita maior requiretur interruptio in longiori Hora, veluti in Matutinis, quām in breuiori, veluti Tertia, Sexta, Nona. Et ne integritas maneat violata, in *Omissiones* omnibus hisce casibus supplenda sunt quæ fuerunt interrupta. Non decet tamen statim supplente in ipsa Officij recitatione, nisi tam modica esset omissione, ut posset commodè suppleri absque aliorum offensione, & eius dilatio in finem Officij periculum afferre posset obliuionis. Melius semper censetur, supplere omissions post Horam expletam, quia omnis sibilatio & mussitatio, quamvis leuis, offendit socios vicinos.

Numquam dicenda erit violata huiusmodi integritas ex modica aliqua omissione sine partis, sive etiam integri versiculi, quando ea euenit ex naturæ aliqua necessaria occasione; qualis esset taliis importuna, aut excreatus, aut sternutatio, quæ nec impediri, nec differri commodè possunt. Expleta naturæ necessitate, melius est incepsum prosequi cantum vñà cum aliis, quām propriæ consulere satisfactioni, submissè repetendo omessa, non sine circumstantium offensione, quemadmodū quidam plus iusto timidi repetere volunt.

Si interrupciones acciderent ex causa ad ipsum Officium diuinum pertinente, vtī quando mini-

*in diuino
Officio
quomodo,
et quando
supplenda.*

Omissiones stri celebranti solemniter deseruire debent, vel ratione Officij occurrentes an supplenda. Molfes. Tractat. 5. Can. c. 2. nu. 21.

Iumina ab Altari allaturi sunt, vel incensum è lacristia desumpturi, vel ad Altare procedunt, tunc nulla contrahitur culpa ob has interruptiones: imò, secundùm aliquos Doctores, isti non tenetur supplere quod omittunt, dum in rebus ad Officium diuinum necessariis occupantur; quia illa occupatio supplet loco Officij non audit, dum ministrant solemnitati recitantium. Quæ sententia sicut videtur rationi conformis, ita deseruire potest timidioribus, ne abstineant à necessariis munis ad chorum spectantibus, ob timorem peccati. Nihilominus consultius est, in fine chori supplere quod omissum sit, præsertim si pars Nauar. de omissa sit notabilis, ut appositè monuit Nauar.

Orat. c. 10. rus, ut integritas formæ seruetur.

Interruptiones non admittenda ob qualibet causam.

Quamuis dari possint causæ legitimæ, quæ excusent à culpa quasdam diuini Officij interruptiones, præsertim non graues, qualis esse potest utilitas aut spiritualis, aut etiam ciuilis seu corporalis proximi, quemadmodum obseruauimus fieri à viris tum doctrina tum religione insignibus, qui è choro exeunt, ut vocantibus laicis respondent; iisque dimissis, iterum ad chorum redeunt, prosequentes recitationem cum aliis, supplentes deinde, expleto Officio, quod omiserunt tempore absentiae: nihilominus, si necessitas non urget, laudabilius est, Deo in primis vacare, deinde laicis etiam maximè nobilibus respondere. Huius rei insigne exemplū reliquit po-

Surius 26. Martij. steris sanctus Ludgerus Episcopus Monasteriensis, qui accersitus à Carolo Magno Imperatore, ob grauiam Reipublicæ negotia, dum hic cum suis familiaribus diuinum recitaret Officium, licet

ter fuissest per primarios Palatij viros sollicitè vocatus, noluit tamen nisi consummatis Horis adire Imperatorem, diuinum opus cunctis aliis negotiis anteponendum cognoscens. Indignatus Imperator conquestus est de hac mora. Episcopus deuotus hanc obtulit excusationem : *Instissi-Officium me discretionis regulam secutus, Deum tibi & cun- diuinum itis in terra mortalibus præferendum censeo, ideo non omit- non ob Imperatoriæ maiestatis contemptum, uti ma- tendum propter levoli criminantur, sed potius propter tuam salu- Principum tem, quæ Deo debebam prius exoluere curani, ex-negotia. peditior effectus ad ea qua mihi à te mandabuntur.*

Hanc responcionem Christianissimus Imperator admirans ait : *Gratias habeo, Episcope, quia qua- lem te esse credidi semper, talem te nunc esse exper- tus sum. Tu, ut hactenus fecisti, Dei semper exequ- re voluntatem, & simul nobis deuotus & fidelis, pro nostri Imperij statu orare memento. Hic sanctus vir exemplum dignum reliquit omnibus Ecclesiasti- Dei opus cis circa modum prosequendi laudes Dei ince- præferen- ptas, nec eas facilè interrumpendi ob sacerdotalia dum ceteris negotiis.*

negotia, neque propter potentiam aut reueren- tiam Magnatum, cum maior sit dignitas Dei, quem tunc alloquuntur, quam omnes terrenæ potestates; nec propter timorem amittendi grati- am siue istorum siue quorumcumque amico- rum, qui immò coguntur vehementius amare & astimare eos, qui Deo tanta seruiunt fidelitate. Audiant hoc exemplum qui libenter è choro dis- cedunt, vt laicorum negotia expediant. Vtinam quidam non reperiantur, qui negotiorum occa- siones querant, vel etiam data opera differant negotiorum expeditionem ad tempus diuini Offi- ciij, vt euocentur à choro.

Violatur tandem forma diuini Officij, quando quis commutaret sine iusta causa Horas vnius diei in alias alterius diei. Si quis Officium Feria quintæ vel Dominicæ commutaret in Officium Feria tertiiæ, quia breuius sit, id est violare legem latam à Pio V. in re graui. Nam si culpa grauis est omittere partem alicuius Horæ notabilem, vt quando quis tertiam aut quartam Matutini partem omittet; ita etiam culpa grauis dicenda est, quando quis integras Laudes Matutinas commutaret in breuiores alterius diei, quia non soluit integrum pensum illi diei debitum, sed potius tantummodo partem illius. A qua culpa excusari possunt, qui per obliuionem, aut ignorantiam, aut errorem, aut inaduertentiam in ordinando Officio diei ad hanc deuenirent mutationem. Quemadmodum si non rectè aspicientes Kalendarium, putassent eo die esse aliquam festiuitatem, cum esset Feria; vel Feriam crederent, cum esset festiuitas. In his eventibus bona fides excusat; tuncque valet illud vulgatum proloquium: *Officium pro Officio supplet.* Alias causas à Doctoribus admissas ad tolerandā aliquam Officij mutationem, eam præsertim, quando quis ex devotione per aliquam tantum vicem mutaret Officium de Feria in Officium Sancti eo die occurrentis, de quo Ecclesia non celebrat; has, inquam, causas non admirerem in publica recitatione Officij quæ in choro expletur: maior enim extat imposita obligatio communi & publicæ recitationi quam priuatæ, circa rituum Ecclesiæ observationem; sicuti & Decreta Summorum Dist. 5. cap. Pontificum, circa tempora, locum & modum psallendi tradita, diriguntur ad psallentes publicæ

Nauarrus
cap. 19. de
Orat.

De Cœscr. siæ obseruationem; sicuti & Decreta Summorum
Dist. 5. cap. Pontificum, circa tempora, locum & modum
Conuenit.

cē in Ecclesia. Nec libertas, quantum ad tempus, locum & modum recitandi concessa priuatis personis, ad publicam in choro recitationem extendi debet: imò in ipsa priuata recitatione locum nequit amplius habere ista præcitata doctrina, concedens, deuotionis causa, mutationem Officij, cùm id nuper fuerit grāui sacræ Rituum Congregationis Decreto, auctoritate summi Pontificis Urbani VIII. edito, omnino prohibitum; sublata etiam Episcopis facultate, quidquam in Romano Breuiario circa Officij qualitatem mutandi ex quacumque causa, inconsulto Romano Pontifice. Quare neque in choro, neque priuatè quis poterit in posterum, siue ex deuotione, siue ex alia simili causa, mutare Officij diuini qualitatem siue formam præscriptam in Romano Breuiario, alioquin recitationis obligationi minimè satisfaceret, vt distinctè cauetur in dicto Decreto.

Illam tamen censem docti & pij viri causam legitimam mutandi, etiam quoad chorū, aliquas diuini Officij horas, quando quis extra chorū recitare incepisset Officium vnius qualitatis, iuxta ritum in Kalendario descriptum, & ad chorū accedens, inueniret, ab aliis tunc fieri Officium siue Dedicationis Templi, siue Reliquiæ in ea Ecclesia existentis; nam eo euentu licet poterit iste explere reliquum Officium iuxta chorū ritum, nec huiusmodi mutatio dicenda esset vi-
tiosa.

Huius formæ conseruationi maximè deseruit studium conformandi se toti Ecclesiæ; ita ut, quantum fieri possit, vbique seruetur eadem forma, nec ob quamlibet causam facile mutetur,

Ll 3

sicuti

sicuti aliquando in multis diœcesibus, ad faciliorem recitantium commoditatem, accidere solet, non sine graui offensione pulchritudinis & decoris Ecclesiasticæ Hierarchiæ. Conspicere nobis contigit apud nonnullas Septemtrionalis regionis vrbes, ab Ecclesiasticis, ex quorumdam Prælatorum siue incuria siue culpabili connivenientia, ad indulgendum aut ipsorum psallentium, aut laicorum conuenientium, Magnatum præsertim, genio, tum Vesperarum, tum Matutini Officium trium tantummodò Psalmorum cantu absolui, quamvis ibidem Romanum Breuiarium, auctoritate Pij V. summi Pontificis recognitum & approbatum, sit in usu. Vigilare debent omnes Episcopi, & alij Prælati Ordinarij, vt si qui sunt introducti abusus circa hanc formæ variationem, vel quia mutata sint Officia Feriarum in alia Sanctorum festiua, occasione sumpta ex quolibet Altari vel beneficio in Diœcesi existentibus, vel quia mutilata sint Officia ex pronitate hominum ad libertatem, prorsus tollantur, & ad formæ vnitatem cum tota Ecclesia renocentur; vt Ecclesiæ vniuersali, quæ est Sponsa Christi, sua reddarur pulchritudo & venustas, quæ maxime elucet in conformitate & vnitate omnium rituum ad Dei cultum spectantium. Ad quam rem deseruire maximè poterit vniuersalis in omnibus Diœcesibus obseruatio Rubricarum Romani Breuiarij. hoc modo omnes Ecclesiæ particulares erunt Romanæ Ecclesiæ, omnium matri, conformes. Si nihilominus aliqua Ecclesia, aut Regularis Ordo, ex Summi Pontificis indulto, proprios ritus habere permittetur, in eo saltē conformitas vntasque elucebit, quod sicut ritus

*Ecclesiæ
pulchritu-
do redditur
venustior
ex rituum
vnitate.*

partic
Rom
ni leu
ce, C
meliū
earun
sulta I
quid
quibu
bi psa
do la
maio
Præla
moda
quam
est D
form
vbi v
omni

P
ti
rum
ipsæ
cond
ac ce
custo
cus
suos

particulares ab eodem vnico fonte (ab Ecclesia Romana) cognoscentur accepti , ita erunt ab omnibus leuitatis labo immunes. Experientia enim dulce , coacti sumus videre haud paucas leuitates , melius forsan dixerim profanitates , in Officiis earum Ecclesiarum , quæ proprias sibi , inconsulta Roma , præscripsere Rubricas. Vidimus , ut quid peculiare de his leuitatibus significetur , in quibusdam solemnioribus festiuitatibus præscribi psallentibus potum ceruisia & vini , aliquando largiori aliquando parciori mensura , iuxta maiorem minorēmve Officij solemnitatem , à Prælato tribuendum. Quare par est , vel omnimodam seruare rituum unitatem , vel ad eam , quammaxime fieri potest , accedere ; ut sicut unus est Deus cui cultus exhibetur , ita una sit colendi forma apud omnes vbiique nationes & regiones , vbi unus idemque colitur Deus , cui sit semper omnis honor & gloria.

C A P V T XIII.

*Temporum inordinatio caueatur in
diuino Officio.*

PERFECTA ordinis ratio sicut tempora operationibus præscribit , ita eorumdem temporum obseruationem maximo studio tuetur , vt ipsæ operationes reddantur perfectiores. Inter Temporum conditiones viri iusti ab Hymnographo cognitas obseruatio ac celebratas , illa est præcipua , vt temporum sit ^{est maximi} custos solertissimus ; nam assimilatur arbori secus decursus aquarum plantaræ , quæ fructus suos reddit temporibus præscriptis : Et erit tam- Psal. I.

Ll 4

quam

quam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo. Quia igitur Officium diuinum est fructus præcipuus eorum qui Deo colendo vacant ex Officio (iuxta illud diui Pauli Apostoli pronuntia-

Hebr. 13.

tum : *Offeramus hostiam laudis semper Deo, id est fructum labiorum confidentium nomini eius. vbi pensem diuinorum laudum fructum labiorum appellat) expedit omnem collocare curam, ut stata tempora cuique Horæ assignata mordicus seruentur, ob multas utilitates inde prouenientes.*

Primò ex hac temporum obseruata distincione melius ortum habet illa diuinorum laudum continuatio, quam asseruimus in Operis Praefatione, ita ut in terris nulla ferè temporis hora possit reperiiri huiusmodi laudibus omnino vacua, siue per diem, siue per noctem. Prætereà demonis artes facilius superantur. Ea est hostis nostri intentio astuta, ut, quando non potest ab aliquo facilè obtainere Officij diuini dimissionem, studeat saltem obtainere dilationem modo ad unum, modo ad aliud tempus magis commodum, donec ad eas temporis angustias coniiciat, ut vel penitus omittatur recitatio, vel saltem, omnimam festinationem, male expleatur. Huic satanicæ astutiæ facilè resistunt, qui statim horis ad chorum accedunt, vel eidem tempori se accommodant, omni deposita occupatione, ut suæ satisfaciant obligationi.

Vtilitates ex Horarum obseruatione. Qui has temporis ordinatas præscriptiones seruare non studet, potest sibi non mediocre affere detrimentum; quia iuste priuabitur illis dominis, quæ à Deo concedi solent ea qualitate tem-

*Diaboli
ars circa
temporum
obserua-
tionem.*

*Vtilitates
ex Horarum obser-
uatione.*

poris, propter conditionem mysteriorum quæ
vni magis tempori quam alteri conueniunt. Ad
huius rei maiorem expressionem afferam argu-
mentum illius partis, quæ in Officio diuino dici-
tur Hora tercia, ex qua ad alias Officij partes po-
terit unusquisque simile transferre argumentum,
cum omnes suum contineant peculiare myste-
rium. Ille ordo Psalmorum & orationum horæ
dicii tertiae adscriptus tanta continet mysteria, ut
a præcipuis Ecclesiæ Doctoribus semper in ma-
gna habitus fuerit veneratione, ob eam rationem;
quia cognitum est, tempus illud orationis esse
maxime opportunum ad obtinenda Spiritus san-
cti charismata: nam eadem hora Spiritus san- *Spiritus*
ctus super nascentem Ecclesiam in linguis igneis *sanc tus ho-*
largissimè effusus descendit, ad corda Aposto- *ra tercia*
lorum & discipulorum inflammada. Hanc ho- *descendit*
ram sanctus Basilius dicebat ab orantibus esse *super Ec-*
maxima diligentia frequentandam. Par est cre- *S. Basilius*
dere, quod sicut Apostoli, cum discipulis & mu- *in Reg. fu-*
lieribus & sanctissima Deipara Virgine in unum *sius disp.*
orantes, fuerint à Spiritu sancto repleti, ita pa-
ratus sit descendere super deuotos psallentes in
*choro eadem hora, quæ dicta est in Iure *Horæ sa-* C. Non li-*
tra. Arbitror sic dictam esse ab effectu consecra- ceat Di-
tionis Apostolorum per Spiritum sanctum in ip- stinct. 44.
sos effusum, & paratum etiam aliis effundi. O *Horæ ter-*
felix hora, quæ felices reddere potest deuotè *tia oratio-*
orantes, prælertim in unum coactos, & unitos. *nis dicitur*
De hac aurea hora non dubitauit assertere Ruper- *aurea, &*
tus Abbas, quod adueniens Spiritus sanctus in *sacra.*
discipulos, non solum eam sanctificauit, sed vi-
uificis dedicauit mysteriis.

Quod assertum est de hac particulari hora,

L 1 5

idem

idem afferi potest de aliis horis ad publicè orandum deputatis. singulas enim suum mysterium continere , semper docuit Ecclesia . Nec dubitandum est de mysterij assignatione , an qualitatī precum , an tempori fuerit affixa : nam huic , non illi facile conuincitur deberi ; quia Hymnorū & precum tum numerus , tum qualitas singulis Horis posita non eamdem semper habuit formam , sed varias subiit mutationes ad temporū & ætatum mutationes. At tempora Horarum Canonicarum ab initio nascentis Ecclesiae semper eadem fuerunt , tamquam tempora Hymnodie & orationi destinata. Id non obscurè colligunt Doctores ex testimonio sancti Lucæ , dum refert prodigiosum miraculum restitutæ sanitatis clau- do iacenti ad portam Templi Ierosolymitanæ , quæ dicebatur Speciosa , à sanctis Apostolis Petro & Ioanne. Ut sanctus Historicus describeret tempori- ris circumstantiā , ait tunc fuisse horam orationis nonam ; quod idem sonat , ac si diceret , fuisse horam orationis , quæ erat nona. Qua forma dicendi duo innuuntur , nempe & tempus ipsum fuisse orationi consecratum , sicut etiam hodie existit ; & alias quoque fuisse horas orationi assignatas , à quibus hæc discernitur ex nomine proprio.

*Tempora
præuenien-
tes à Deo
puniantur.*

Qui sine causa has non seruant horas mysteriis sanctis refertas , pervertunt & confundunt , non sine graui iniuria , hierarchicum Ecclesiae sanctæ ordinem , vt suis vel cupiditatibus vel commodi- tibus inseruant. quod sibi Deus displicere de-

*Abbas. c. i.
de Celebr.
Miss. ex
Io. Aadr.*

clarauit mira visione faœta cuidam Monacho ere- mum habitanti. Huic , quando alimenta deficie- bant , prouidebatur cibus ab Angelis , qui de- ferebant vuas ad eius sustentationem. Contin- gebat

*Tempora
orationi-
bus assi-
gnata ea-
dem sunt.*

gebatur aliquando vuas esse perfectas , aliquando agrestes, aliquando putridas. Interrogatus Angelus, quæ esset diuersitatis causa, respondit, se portare bonas vuas , quando Officium debitum per soluebat horis ; agrestes , quando tempus præueniebat ; marcidas , quando ultra tempus differebat. Numquam deberent, nisi graui vrgente causa, statæ horæ commutari, ne mysteria in illis contenta confunderentur. Si necessitas aliqua aliud suaderet, tunc minus malum est præuenire , & anticipare, quam differre, quemadmodum agrestes vuæ cælitus prouisæ ab Angelo declararunt. Nam minus malum erat habere agrestes quam marcidas vuas.

Satis superque omnibus Ecclesiæ ministris es-
se deberet illa Ecclesiæ matris benignitas , quæ, *nigritas*
humanæ prouidens imbecillitati, tempus Vespe-
circum tem-
ratum & Completorij adaptauit hominum com-
perum
moditati. Nam à veteribus fidelibus recitabantur *commodis-*
Vesperæ post Solis occasum, quando sidus illud,
quod Vesper nuncupatur, in cælo apparere con-
spicitur, vti nomen ipsum Vesperarum demon-
strat; & fuit obseruatum à sancto Isidoro: Com- *S. Isidorus*
pletorium autem explebatur prima noctis vigilia. 6. Etym.
à mox ituris cubitum. Idcircò in Ordine sancti *c. vlt. & de*
Benedicti tenentur Monachi, ex Regula, post *Eccl. Offi-*
peractum Completorium custodire silentium usque ad sequentem lucem diei. Nos Clerici Re-
gulares Paulini in nostro Ordine idem seruamus
silentium à benedictione Prælati data unâ cum
aspersione aquæ benedictæ, post conscientiæ exa-
men, & statas precatio[n]es ad Deum, ad beatam
Virginem Deiparam, & ad sanctum Paulum in
communi conuentu factas sub tempus mox fu-
turi

turi cubitus, usque ad subsequens manè post ab-
solutionem Horarum Matutinalium, venia lo-

Vesperarū quendi obtenta ab eodem Prælato. Quapropter
& *Comple-* Horæ vespertinæ & Completorij, quæ antiqui-
torij myste-
tis inter nocturnas habebantur, modò ex Eccle-
sia

sæ indulgentia, cùm sint factæ diurnæ, ut laico-
rum conuenientium deseruiatur commoditatæ,
solo antiquo retento nomine, ob mysteria in il-
lis repræsentata, saltem retinendæ à nobis sum-
temporibus opportunis, non eas nimium anci-
patè sollicitantes, ut earum mysteria, scilicet de-
positionis Christi è Cruce per Vespertas, & eius-
dem sepulturæ per Completorium significant,
quantū fieri possit, propius saltem obseruemus.

Vigilare maximè tenentur ij, quibus imminent
cura, ut, tam in Religionibus quam in Cath-
edralibus & Collegiatis Ecclesiis, diuina perfol-
uantur Officia, ne stata violentur tempora; n*on*
ipsi contrahant culpam grauiorem, aliquando à
Deo seuerissimè puniendam. Quamuis vera el-

Caietan. in set Cardinalis Caietani sententia, quod tempo-
Sum. ver-
bo *Horæ*.

Superiorū
obligatio
circa tem-
pus recita-
tionis.

rum consuetorum obseruatio neque in publicis
precibus in choro expletis obliget sub morali-
reatu, quia est tantummodò circumstantia exte-
rior: nihilominus quod in ministris recitabitibus

forsitan nulla esset culpa, ob rationem à Caietano
allatam, non videtur posse censi ab eadem cul-
pa immune in iis, ad quos spectat ex officio; quia
hæc consuetudo in publicis actibus videtur ha-
bere vim præcepti, maximè cùm ad Superiora

Clem. i. de directum sit illud Decretum, quod in Concilio

Celebrat. Viennensi traditur circa tempus debitum Hor-
arum obseruandum per verbum *sancimus*, quod

importat præceptum. cuius verba sunt: *Sanc-*

mus,

mus, ut illi, ad quos pertinet (nominat autem Superiores omnes Ecclesiasticos, tam Episcopos quam Regularium Prælatos) carent, ut in Cathedralibus, & Regularibus, & Collegiatis Ecclesiis, horis debitiss deuotè psallatur. Igitur Superioribus sicut incumbit maior obligatio, maior quoque adhibenda ab ipsis est diligentia & vigilancia, ut obligationi faciant satis. Numquam omnino permittendum est, omnes Officij horas simul expleti, cum diuersis vicibus & distinctis spatiis sint persoluenda, ne culpa reddatur maior & grauior, sicut excessus grauior foret.

Si alicubi iam inoleuisset iste abusus præuenienti anticipatè nimis stata Horarum Canoniquarum tempora, quemadmodum haud sine nodum Ecclesia vidimus admiratione in quibusdam Ecclesiis introductum, carent Episcopi, & Prælati, & alij ad quos spectat, ea reuocare ad terminos præscriptos. Quædam Ecclesiæ, ut vidimus, tempore Quadragesimalis ieiunij, quando Vesperæ conceduntur absoluenda ante comeditionem, quæ deberet esse circa meridiem, ita tempestiuè eas absoluunt in choro, ut comeditionis legitimum tempus tribus adhuc distet horis. Aliæ per Octauam sanctissimi Corporis Christi Horas Vespetarum & Completorij vix elapso meridie absoluunt, ut maturius queant Canonici & Cappellani se expedire ab Officio matutino sequentis diei, quod mox statim persoluunt. Horarum istarum inordinationes corrigendæ sunt ad normam temporum debitam.

Hinc est, quod obseruatores sacrorum mysticorum, etiam quando priuatim Officium recitant, nituntur, quantum possunt, se conformari rituū reuerentia quæta apud suos diossores.

re statis horis quibus publicè in choro recitatur, tum ut melius repræsentent mysteria cui libet Horæ assignata; tum ut aliorum orantium participare queant fructum, ut sicut illis coniunguntur oratione, si minùs quoad locum, saltem quoad tempus, ita coniungi mereantur quoad fructus, & effectus; tum denique ob reuerentiam sacrorum rituum: vti nos, non sine nostra excitatione, aduertimus in nostro venerabili Cosmo Dolennio, qui, ob hanc sacrorum rituum reuerentiam, numquam, neque in itinere, ad celebrandum sacram mysterium poterat adduci, quamuis cognosceret nullum esse peccatum id facere, nūl anteà diuinum explesset Officium nocturnum. Contrà verò negligentiores omnem confundunt ordinem, differentes quandoque ad noctem quæ dicenda forent prima luce, vanum reddentes sensum verborum quæ proferunt. Dicent, *Iam lucis orto fidere*, quando iam omnia tenebris sunt obruta; quod valde indecorum est, & ab omnino animo cauendum.

Posset alicui priuato accidere Horarum inordinatio non solum absque vlla culpa, sed etiam cum meriti lucro. Qui casus tunc euenire potest, quando adueniente hora stata conueniendi ad chorum, v. g. ad Horam tertiam, si quis recordaretur se, ob occupationes, siue etiam ob inadvertiam, nondum explesse horam Primam, posset iste absque vlla culpa, imò deberet, vt suo muneri faciat satis, psallere cum aliis, & deinde supplere Horam omissionem. Hoc melius est, quam à choro abstinere, vt propriæ consultat commoditatib.

CAPVT

C A P V T X I V .

Acedia defectus quales.

NVLLVM quasi aut molestiorem, aut frequentiorem, aut magis infestum dæmonem habere possunt Hymnodiæ studiosi, quam spiritum acediæ, quemadmodum dicere solebat Abbas Nilus. Cui nisi diligentia studio viriliter occurritur, ad tantum deuenire poterit animus languorem, ut dici queat consenuisse in actionibus virtutum. Acedia quod magis in se ipsa excrescit, quasi altera annorum senectus, eò magis animi vires debilitat, & consumit. Sicut senes, ob etatem, virium experiuntur imbecillitatem, tardè effecti ad omnem vitæ naturalis actionem, tardè loquuntur, tardè mouentur, tardè incedunt; ita animus, ob senectutem spiritualem ab acedia contractam, redditur segnior ad omnia virtutis munia, non sine maximo meritorum dispendio, imo & salutis periculo, quia hic torpor vi sua potest penitus obruere omnem spiritum; quemadmodum Ecclesia innuit in quodam diuini Officij Hymno Deum exorans, ut ab hoc vitio pfallentes defen-tat. Fer. 3. dat:

*Fuga cateruas demonum,
Expelle somnolentiam,
Ne pigritantes obruat.*

Nemini parcere solet hoc vitium, sed omnes aliquando oppugnat, licet tamen non omnes expugnet. Sicut omnes corpore constamus & carne, ita corruptibile corpus & inhabitatio terrena aggravant animum; & caro concupiscens aduersus spiritum refugit virtutum exercitia. Nisi carnis desideria

Acedia motus omnes tentat.

deria reprimantur studio sanctæ mortificationis, acedia viribus aucta spiritus vim eneruare & extinguere conatur. Deplorauit aliquando hanc misericordiam, quam experiri cœperat, Daud, cuius initiis studuit se viriliter opponere implorans a Deo auxilium: *Dormitauit anima mea pra tadio; confirma me in verbis tuis.* Quamuis diceremus, quod Daud tunc loquebatur more Prophetarum, non quia ipse acedia vim fuerit passus, sed in persona sua aliorum infirmitates descriperit; illud saltem ad rem nostram aduertere debemus, quod traditur a sancto Rege hisce verbis. Duo declarare viderunt, nimirum effectum acediae, & verum illius remedium. Effectum acediae dicit anima dormitionem: *Dormitauit anima mea pra tadio.* Torpens enim anima ob acediam, quasi videntur dormire in Dei contemplatione, non valens superare somnum: sicut qui somni vi oppressus, licet cupiat expurgisci, soporis tamen altitudine superatus submergitur a somno. Magna vis acediae, quæ ita aliquando occupat vires affectus, ut vires compos sui possit esse animus, quasi nequeat etiam quod vellet. Qui hoc morbo laborat, sicut est Medicus perito, ita aliis hic esse nequit quam omnipotens Deus, ad quem se conuertit Daud, cum exorans ut opem ferat: *Confirma me in verbis tuis.* & hoc est quod secundo loco docuit David in hac sua oratione, nimirum a Deo expectandum esse remedium acediae, & torporis. Si adsit Deus, omnis torpor & tristitia procul aberit. Vbi Deus est, ibi lætitia, ibi ferox ardor que adesse cōspicitur. Tanta est diuinæ præsentiae, etiam tantummodo cogitatæ, vis, ut omnem depellat tristitiam, aut tedium; sicut Sol adueniens tenebras de-

*Acedia re-
medium
a Deo.*

*Dei præ-
sentia ace-
dia pellit.*

depellit, & fugat. quod canebat Dauid dicens:
Memor fui Dei, & delectatus sum. sola Dei cogi- Psal. 76.
 tatio illum delectationibus replebat. Quas dele-
 stationes multò melius operatur præsentia per
 gratiam actualē. De illis duobus discipulis, qui
 tristes pergebant in castellū Emmaus, proditum
 est, quod statim ac præsentem habuerunt Chri-
 stum Dominum, cordis ardorem & hilaritatem
 senserunt: vnde alter alteri præ lātitia reuocabat
 in mentem, *Nōnne cor nostrum ardens erat dum loqueretur in via, & aperiret Scripturas?*

Pulchre quidem appellatur animi dormitatio *Acedia co-*
 hic acedia affectus, non solum ob effectus somno *mes somni-*
 similes, sed etiam quia somnolentia coniungitur *nolentias*,
 acedia tamquam indiuidua comes, vel propria
 proles. Iis enim qui ab acedia possidentur, statim
 ac sunt in choro facilis est & prompta somno-
 lentia, quæ eos dormitare compellit dum psallūt:
 Quibus dici potest, quod molliora videantur se-
 dilia & ligna, & parietes, quibus vel adhærent,
 vel sedent, quam culcitrae & lecti quilibet, siue
 lanei siue plumei; cum in istis iacentes sèpè soleat
 difficilè inuenire somnum, in illis facillimè dor-
 miunt. In lectis cubantes facillimè ad quemlibet
 vocis levissimæ sonum expurgiscuntur, in choro
 psallentes inter multas voces altas suauissimè
 dormiunt. Lepidum est illud, quod ad hanc rem *Lepidus*
 miles quidam occurens Abbatii Cisterciensi ex *somnolen-*
tia euene-
quisiuit, nimirum ut sibi venderet quemdam *tus.*
chori seu Oratoriū lapidem, in quo per Quadra- *Cæsar. 4.*
gesimam integrum cum Monachis, pœnitentiæ *c. 37.*
causa, opem orationi dederat, spondens miles
quodlibet pretium, quamvis magnum. Abbas
miratus interrogauit, quorsum tenderet haec ob-

M m

latio

latio pretij, & ad quid valeret ille lapis postulatus; respondit miles: Vellem eum transferre ad lectum meū, quia expertus sum hanc in eo virtutem, ut qui dormire nequit, statim in eo positus somnum arripiat. Expertus hic homo fuerat vim acediae tempore orationis, non valens oculos continere à somno, dum cum aliis Monachis se ad orationem in eo loco transferret.

*Opera ab
acediosis
facta Deo
ingrata.*

Apoc. 3.

*Somnolen-
torum pre-
ces damo-
num sunt
cibus.*

Sicut offenditur Deus à nostris somnolentius, ita lætantur demones, qui student acediam fouere; imò dixerim, quod censem hanc propria famis electissimum cibum. Quot verba ex psalmentium somnolentorum ore exeunt, tor glandes & siliquæ infernalibus porcis cadere videntur; quemadmodum rectè obseruauit Cæsarius prius Ibid. c. 35. Auctor Ordinis Cisterciensis, dicens: *Verba Psalmodiae à virtute vacua, quæ somnolenti sine intentione, & tantum semiplenè proferunt, dæmonibus prout colligenda tamquam siliquas porcis.* Huius pro-

nun
dan
ligie
ban
rum
C
por
& o
nole
ad p
que
tati
cent
gen
plin
sio g
canc
redd
non
hun
iung
cet v
grau
oscia
se er
spec
quea
tem
pote
Om
ince
sona
ro. M

nuntiati occasionem sumpsit pius Auctor ex quadam horribili visione facta circa quemdam Religiosum, qui psallens semper dormitabat. Videbantur ab aliis Monachis circa illum porci, & eotum audiebatur grunnitus.

Qui nimis indulgentiores sunt sensibus & corpori tuo, sibi semper timentes, ne noceant vigiliae *Oscitantes in diuinis* & orationes, prouiores sunt ad acediam, & à somnolentia facilè vincuntur. Sicut inuiti accedunt ad pia exercitia, ita pigri assistunt iisdem, faciliusque occupantur à somnolentia, variis item oscitationibus replentur, quæ chorum maximè dedecent; duplique sunt reatu culpabiles istæ oscitations, ait Cassianus. Primò, quia oratio negligenter offertur Deo. Secundò, quia ab indiscreti plinato illo strepitu alij offenduntur. Hæc offen-
Cassian.
sio grauior est, quando oscitantes eodem tempore cantum prosequuntur; valde enim molestum reddunt audientibus sonum, licet oscitantes cum non aduertant. Addere possumus, quod, præter hunc sonum aures aliorum offendentem, coniungitur oris & faciei talis deformitas, quæ dedecet valde loci sanctitaté, oculosq; adspicientium grauiter offendit. Nisi ab acedioso comprimatur oscitationes præueniendo eas, ne liberè exeant, ipse erit suiplius et sui torporis canora tuba, & speculum apertum. Si quis vel nesciat, vel nequeat præuenire, ne fiant huiusmodi motus, saltem studeat illos intra eos modestiæ limites, quos poterit à deformitate remotores, continere. Omnino abstineat tunc temporis à cantu vel iam incepto, vel statim incipiendo, ne illa vocum dissonantia, quæ maximè displicer, audiatur in choro. Minùs dedecet subtrahere choro vnam vocē,

M m 2

quam-

*Officiis ca- uenda.*l. 2. Inst.
c. 10.

548 DE ECCLESIA ST. HYMNODIA
quamvis validam, & primatiam, modico illo osci-
tationis spatio, quam audire inconcinnum illum
& molestum sonum.

De huius vitij conditione & statu, quatuor ad
rem nostram opportunos Aphorismos tradebat
Venerabilis Pater Zacaria dicens:

Ant. Mar.
Zac. in A-
phor. v.
Tepeditas.
nu. 46.47.
48.49.

*Quemadmodum victima impiorum abominabi-
les sunt Deo, ita preces tepidorum ad nauseam cum-
dem prouocant Deum.*

*Nescit tepidus quid postulet in oratione, nihil
minus miratur, cur à Deo sua non exaudiatur ora-
tio.*

*Licet aliquando tepidus attente exoret, & eius
attentio digna sit exaudiiri, non idcirco tamen exau-
dietur, ob vim tepiditatis; quæ tanta est, ut solaim-
pediat omnem aliam precum virtutem.*

*Quamvis etiam tepidus aliquando exaudiatur,
nisi tamen arceat tepiditatem, gratia obtenta inaus-
dem tepidi conuertetur perditionem.*

Has doctrinas tradebat superiori saeculo, quan-
do res ad diuinum cultum spectantes collapsera-
nt Italia videbantur, magnus hic vitæ spiritualis Re-
stitutor & Magister, ut cognita huius vitij condi-
tione odiosa Deo, cui alacris debetur famularis,
ab omnibus virtutis studiosis omni studio arce-
retur acedia.

Vehementia alia signa minimè desunt, præter
somnolentiam, ad dignoscendos acediosos. Qui
submissè remisseque canit, manifestè ostendit
vim acediæ in corde dominantis. Sicut ubi viget
Dei amor, cantus exercetur hilari & altus, ita di-
uino tepescente amore in corde psallentiū, repe-
scere necesse est & languere cantum in ore, pro-
pter intimam istius ab illo consecutionem, iuxta

Re-

Regulam à Philosophorum principe traditam :
Verba oris sunt notæ eorum qui in animo sunt affe-
ctuum. Huius Regulæ vis non ad verba tantum-
modò , sed ad prolationem etiam valet verborū:
nam ipsum quoque modum proferendi verba es-
se indicium, afferunt sapientes, eorum affectuum
qui in animo resident. Hinc pius ille feruidusque
Religiosus ex Carthusiana familia, de quo ad ini-
tium huius Libri facta est mentio, quoties audie-
bat Monachos suos remissa psallētes voce, aiebat
se timere, ne amor Dei in cordib[us] eorū tēpesce-
ret; & sicut tepidē cantarent, ita & tepidē Deū di-
ligerent. Rogabatque eos, vt à Deo peterent eme-
rentq[ue]; aurū ignitum; vt sicut Angeli in cælis num-
quam desistunt à laude, ita ipsis numquā tædium
subrepereret in diutino opere. Sanctus iste Prælatus
ex vocis remissione argumentum sumebat acediæ
interoris. Acediosus prætereà conspicitur moras
quærere accedendi ad chorū. Aliquando irascitur *Acedia*
campanæ pulsanti, vel ministro vocanti ad diui-
num Officium. Is, nisi pœnæ alicuius impellere-
tur timore, numquam studeret adesse ante initiu[m]
Officij, sed differret, quantum posset, vt citius se
expidiret ab occupatione sibi maximè odiosa.
Haud semel conqueritur modò de cantus proli-
xitate, modò de vocis nimia exaltatione. Felices
appellat à choro immunes , occasionsque quærit
immunitatis , qua obtenta iubilat, & exultat. Li-
brum Breuiarij vel numquam , vel rarissimè se-
cum habet; saltem dimittit sine cōsueta signorum
ordinata distributione ad loca cuilibet diei op-
portuna : quia sicut inuitus, ita imparatus pergit
ad chorū. Imò qui fortis in viis sæculi minimè
graue reputasset accincti ensis pondus , nunc vi-

Arist. I. I.
Periherm.
c. I.

acediæ in Domo Dei redditus est adeo imbecillis,
 vt se fatigatum censeat ex vnius manualis libelli,
 qui Horæ dicitur diuinæ, leuissimo onere. Officia
 quarumdam Feriarum, Dominicorum præsertim
 dierum, speciali prosequitur odio, expendens in
 illis aut extraordinarium numerum, aut insolita
 tam prolixitatem Psalmorum, nihil attendens
 sublimitati, pulchritudini, ac suavitati mysteriorū
 quæ latent in eis. Nomina irrisio[n]is imponit tum
 ipsis Horis diurnis, tum cantui, tum munis, tum
 functionariis chori, vt huiusmodi iocis fallat
 eam temporis dilationem, quam in cantu Hymnorum
 censet sibi valde molestam. Tandem is
 inde occasionem desumit mœroris & doloris,
 vnde feruidiores materiam hauiunt exultatio[n]is & iubilationis, imitantes Hymnographum,
 qui aiebat se ex cantu exultare: *Exultabunt labia*
mea cum cantuero tibi. Ut caueantur tot defec-
 tus, vni acediæ tollendæ erit omnibus viribus
 insistendum. Nam ab hac acedia, tamquam à ra-
 dice præcipua, ortum habent prædicti, imò & ce-
 teri ferè omnes defectus qui in hoc Libro aduer-
 tuntur.

Acedia re- Remedia opportuna ad arcendam acediam
media va- sunt potissimum quatuor. Primum, orationis
ria. ad Deum, vti orabat Hymnographus illis verbis:
Psal. 118. Confirma me in verbis tuis. Ex quibus D. Am-
 brosius colligit vim gratiæ diuinæ, & contempla-
 tionis intentæ ad Deum, & ad diuinas Scripturas:
Ergo remedium tædiorum omnium est Christus, &
Scriptura diuina, atque in temptationibus unum
refugium. Secundum, pugnæ cum dæmonie, qui
 vt plurimum solet ad hanc somnolentiam pro-
 uocare, vti pluribus visionibus confirmatum est.
 Nam

Nam visi sunt dæmones ab alacrioribus psallen- Apud Cæ-
tibus sub variis formis, modò felis, modò serpen- sat. lib. 4.
tis occupare caput eorum qui somno opprimebā- c. 33. & 34.
tur. Huic hosti maligno resistendum est viriliter
in fide. Tertium, sancti odij sui ipsius; quod reme-
dium opportunum est iis, qui ex aliqua corporis
infirmitate ad acediam incitantur: non enim sem - *Acedia*
per à dæmone ortum habet acedia, sed etiam ex *dæmone*
corporis dispositione malè affecta. Nisi infirmi- *souetur*
tas sit grauis, opus est fortitudine virili ad supe-
randum vanum timorem periculi potius imagi-
narij quam veri. Maius meritum acquiretur, vbi
maior aderit difficultas vincenda. Qui nouerit
vim discretam sibi inferre, ut Deum cum aliis in
choro colat, amplioribus gratiis à Deo cumulabi-
tur. Hanc sanctam vim nouerat sibi inferre ille
Monachus verè deuotus & feruidus, qui cùm ob-
vehementem capitis dolorem, quo semper labo-
rabat, à suis Prælatis fuisset à chori obligatione
liber effectus, ipse nihilominus numquam absti-
nebat à frequentia illius. Huic aliquando ob
doloris vehementiam afflito dixit Abbas, Qua-
re indulta non vteris gratia? respondit feruidus
vir, Non possum à choro me continere: quando
audio psallentes, corde excrucior, ob recordationē
consolationum quas mihi inter illos communicat
Deus. Consolations huius viri erant Angelorum Idem c. 30
visiones & Christi Domini seruatoris valdè fre-
quentes. Ecce quanti meriti sint apud Deum illæ
discretæ violetiæ, quas sibi nouerunt inferre ani-
mi ferudi & deuoti. Si vires penitus deficerent, *Voluntas*
saltē non desit utnamque voluntas accedendi ad *apud Deū*
chorum, quia apud Deum censebitur illa volūtas *reputatiū*
tamquam effectus. Ut virum recolam admiran- *opus.*

M m 4 dum

dum ex nuperis, qui semper feruidus, numquam
acediosus fuit ad sacras Hymnodias, quamvis per
plura annorum lustra sacrum frequentarit chorū,
Beati Andreæ Auel-
lini feruidū
studium
Hymnodia.
Francisc.
Beluit. in
Vitâ lib. 2.
cap. 4. &
cap. 11.

gularium, qui Theatini appellati sunt, Ordine,
cui noster Ordo synchronos fuit, virum in omni
sanctitatis genere insignem. Hic tantum abest, vt
acediae aditum vimquā præbuerit, vt potius per vi-
ginti ferè annos ante nocturni Officij tempus al-
turgens, ceteros Religiosos domus statim surgēdi
horis excitaret ad Deum suum, quem impensè
diligebat, laudandum in Templo Hymnis & Ca-
ticis. Imò hic beatus Religiosus communem in
choro Hymnodiam tanto colebat feruore & at-
dore, vt quadraginta quinque annorum spatio se-
mel tantum (extra infirmitatis casum) à nocturno
abfuerit Officio, quæ profectò mira est laus in
viro virtutis & perfectionis studio. Et quam-
uis non semel variis inter psallendum affligeret
tur doloribus, præsertim ob intestinorum deflu-
xum, numquam tamen aut omittere, aut remitte-
re voluit chori frequentiam sibi propositam ad
cordis sui delicias. Spiritus alacris vi superabat
naturæ imbecillam conditionem generosius An-
dreas, nec sui ipsius nimio amore detinebatur,
imò animam suam oderat in hoc mundo, vt ad
vitam æternam, qua nunc beatus fruitur, eam op-
portunè præpararet. Denique arceretur acedia re-
medio in uitationis, sicuti solitus erat Hymnogra-
phus ad sui ipsius prouocationem, modò dicens,

Psal. 145.

Psal. 102.

303.

*Lauda anima mea Dominum; laudabo Dominum
in vita mea; modò non semel replicans, Benedic
anima mea Domino. Hac in uitatione ipse vtebatur
in ingressu præsertim Hymni, vt, omni depulla
acedia,*

553

cedia, introiret in conspectu Dei in exultatione, quemadmodum alios hortari consueuerat. Maximi momenti est, ad ferorem concipiendum & prosequendum, exultatio ingressus, quemadmodum monuimus superiori Libro; sicut etiam ad cediam souendam augendamq; magnum confert adiumentum tristitia ingressus, & post ingressum modus aut sedendi, aut standi. Qui toto corpore parieti adharent, vel sedilibus, quando stare debent; vel caput & brachia extendunt super scamna, quando genua flectunt, somnum accersunt, vicitius accedat, & fortius occupet sensus. Inde forsitan multi contrahere possunt grauem noxam, quia culpa lata attentionem & integritatem non teruant, vti obseruat S. Bonaventura. non enim excusari possunt, quod somnolentia accidat contra voluntatem, cum eam situs electione inuitent. Qui cordis puritati student, caueant ab omni aedia & somnolentia, & ab omni occasione quæ illum fouere aut excitare potest: nam intenta supplicatio dormire cor mundum yetat.

C A P V T X V.

Deuotionis exterioris defectus varij.

Reuerentia exterior est medulla officij.

Turcerem. aiebat Turrecremata , tunc deest medulla holocaustorum . Reg. Expendebat hic Doctor illa verba in Regula D.Benedicti deuotionem & reuerentiam suadentis ; *Si cum hominibus potentibus volumus aliqua suggestere, non presumimus nisi cum humilitate & reuerentia ; quanto magis Domino Deo universorum cum omni humilitate & puritatis denotione supplicandum est.* Ibi Turrecremata dicit deuotionem esse illam medullam holocaustorum, quam spondebat Dauid dicens : *Holocausta medullata offeram tibi cum incenso arietum.* sine qua deuotione holocausta sint prorsus arida.

Exteriorum ceremoniarum religiosus usus.

Omnes corporis motus ab Ecclesia præscripti, sicuti sunt religiosè instituti tamquam signa & testimonia interioris cultus ad Deum directi, ita sunt à psallentibus omni studio custodiendi & obseruandi, vt erga Deum nostrum simus non minùs urbani, quam Regum & Principum ministri conantur esse, nil deficientes in obseruatione eorum rituum qui ad illorum spectant reuerentiam. Si quis hos ritus inclinationum, genuflexionum, pectoris tunisionum negligeret, non modicæ culpæ fieret reus, quamuis modica videantur & leuia quæ negliguntur ; quia verè non sunt

Sunt nec leuia , nec modica , cùm respiciant Dei *Dei cultus*
cultum religiosius & decentius perficiendum. *nihil lese*
Sublimitas finis , ad quem diriguntur aliqua, *cognoscit.*
reddit sublimia & alta quæcumque ex se forent
vilia & leuia. Libeat hoc loco expendere aliquam
ex minutioribus cærimoniis in diuino Officio
adhibendis , quæ cognita declarabit ceterorum
sublimitatem. Nos Clerici Regulares Paulini in
nostris Regulis ad chori disciplinam traditis ad-
monemur , vt surrecturi à sede tempore noctur-
næ Hymnodiaæ , quo solo tempore nobis permit-
titur sessio , ad inclinandum ad versum doxolo-
Reuerentia
gæ , Gloria Patri , & Filio , & Spiritui sancto , stu-
deamus assurgerè , antequam finiatur versus vi-
Gloria Pa-
timus Psalmi qui est ante doxologiam. Ad quid tri , &c. de-
tam subtilis obseruatio , antequam expleatur ver-
sus vltimus ? nonne satis erat dixisse , assurgere
studeant ad versum , Gloria Patri , & Filio , &c.
Non deerit fortasse qui dicat , eam esse nimis mi-
nutam obseruationem ; verùm non minutam di-
xerit , qui eam traditam cognoscit ab antiquiori-
bus Hymnodiaæ studiosis , à quibus nos deinde
aceperimus. eamdem tradidit D. Bonaventura in D. Bonau.
Speculo Disciplinæ. Eam non dixerit minutam , in Spec.
qui finem considerat ad quem illa dirigitur , ni-
mirum , vt ad integrum versum , Gloria Patri , &c. cap. 9.
possit deuotus psallens profundè se inclinare. Ni-
si surrexerit ante finem vltimi versus , continget
vtique , non sine magna irreuerentia , vel adhuc
sedere , vel esse in via surgendi , dum à choro pro-
nuntiatur hic nobilissimus altissimusque doxo-
logiaæ versiculus , qui gloriam vni trinoque Deo
proficitur.

Dignatus est Deus declarare mortalibus , quām
 magna

*Dei mira
dignatio
erga pro-
fundè in-
clinantes
ad Gloria
Patri, &c.
Idem ibid.*

magna res sit hæc obseruatio , quæ primo asperdu minima videbatur , dum voluit visitare mira dulcissimaque benignitate eos , qui alacres ac prompti assurgunt ad huiusmodi inclinationem præueniendam , vt eam maiori expleant reverentia . Refert S. Bonauentura , sanctum quemdam sené non semel vidisse tēpore Psalmodiæ beatam Virginem Deiparam in medio chori existentem , yngenum Filium suum inter brachia habentem , quæ assurgentibus promptè ad inclinādum dum cantaretur , *Gloria Patri , & Filio , &c.* offerebat ipsum infantulum , qui inclinati vicissim se inclinaret ; quam gratiam non offerebat aliis ad assurgendum negligentioribus . Ex qualitate tanti præmij concessi inclinantibus promptè ac perfectè cognoscere quisque potest rei , quæ minima censembarū , sublimitatem ; quemadmodum ex pœna aliquando visibiliter inficta negligentibus licet cognoscere grauitatem defectus , quando deficimus in hac obseruatione . Proditum est in Chronicis sancti Francisci , quòd ex hac vita decedens Religiosus negligentior in hac obseruanda inclinatione , visus est post mortem positus super altissimam columnam in medio mari sitam , ibique manens continuo percussus timore cadendi , tenebatur centies in die & centies in nocte profundè se inclinare , donec omnes inclinationes in diuino Officio , dum viueret , tum omissas tum malè expletas suppleret . Visio est ista , quæ licet non habeat certitudinem infallibilem , declarat tamen æstimationem inclinationum apud Deum ; vt discamus , quòd nil leue aut minutum sit censendum in sacris cærimoniiis , cum omnes ad Dei cultum dirigantur .

*Non incli-
nantes ad
Gloria Pa-
tri , &c. pu-
niuntur à
Deo.*

do deficimus in hac obseruatione . Proditum est in Chronicis sancti Francisci , quòd ex hac vita decedens Religiosus negligentior in hac obseruanda inclinatione , visus est post mortem positus super altissimam columnam in medio mari sitam , ibique manens continuo percussus timore cadendi , tenebatur centies in die & centies in nocte profundè se inclinare , donec omnes inclinationes in diuino Officio , dum viueret , tum omissas tum malè expletas suppleret . Visio est ista , quæ licet non habeat certitudinem infallibilem , declarat tamen æstimationem inclinationum apud Deum ; vt discamus , quòd nil leue aut minutum sit censendum in sacris cærimoniiis , cum omnes ad Dei cultum dirigantur .

Offenditur

Offenditur hæc externa compositio corporis variis modis à psallentibus. Primò , si tempore sessionis , vbi ea conceditur , quis se totum in sedes effundat , membra inconcinnè laxans , aut crura , alterum alteri superimponens , aut vestem & superpelliceum malè disposita tenés. Is Deum , qui adstat , & quocum loquitur , vel non cognoscit , vel non timet , vel non considerat : nam coram eo se gerit tali familiaritatis modo , qualis neque coram maximè domesticis , imò neque coram subditis permittitur inter ciuilium morum professores , sed acriter reprehenditur. Offenditur deinde ab iis , qui nutibus , gestibus , verbis , aut , quod grauius esset , clamoribus signum ostenderent stomachi & indignationis in eos , qui aliquod committunt in choro erratum , siue in legendō , siue in canendo , siue in aliquo alio munere. Nec minùs offenditur ab iis , qui in eosdem errantes licenter faciem oculosque tantummodò conuertunt. Nec enim desunt quidam adeò leues , qui , auditō verbi gratia vnico *Alleluia* intempestiuè prolato , statim in errantem oculos coniiciant , vel toruo aspectu , vel risus irrigisive signo eum intuentes. Prædictæ leuitates *Allevitati-* gignunt in opere Dei haud leua mala. Possunt in *bus in cho-* primis errantem confundere ac perturbare. Pos-*ro absti-* sunt item ipsos aspicientes & indignabundos ex-*nendum.* citare ad risum , aut ad grauiorem aliquam ani-*mi dissolutionem.* Saltēm dissipant tum eam gra-*vitatem muneri , loco , personis maximè debi-* tam , quæ ab Hymnographo valdè æstimabatur , quamque sibi semper habebat ipse propositam , quando ad psallendum Deo accedere volebat .

Confitebor tibi in Ecclesia magna , in populo grani Psal. 34.

Iandabo

*laudabo te ; tum eam modestiam , qua maximè
tenantur omnes Ecclesiæ ministri , etiam ij , qui
ex Officio debent errata in choro corrigere.*

*Inordinata-
tiones que-
libet vi-
tanda in
choro.*

Offendit præterea ab iis, qui , in choro munus aliquod habentes, propriæ desunt obligatio-
ni ; quia nempe minimè aduertunt , quando &
quomodo ipsis incumbat proprij muneric exécu-
tio. Si quis non prænuntiaret Antiphonam , aut
versiculum non enuntiaret sibi debitum , aut al-
terum pro altero proferret, is grauem afferret in-
iuriam chori dignitati & sanctitati , eamque per-
turbaret harmoniam , qua præsente, chorus no-
strorum Templorum videtur similitudinem re-
ferre Paradisi , qua deficiente, omnia redduntur
confusa , dissona saltem. Nam quando vnuquis
que psallens opportunè exequitur muneric sui
functionem , tunc multi psallentes videntur vni-
cus psallens , & omnia explentur maxima cū de-
lectione. Si hæc desit ordinata muneric præ-
scriptorum executio , psallentes nihilo dissimiles
sunt musico illi , qui citharam assumens pulsan-
dam, chordas minimè tangit loco & tempore op-
portuno, alteram etiam pro altera inordinatè pul-
sat , haud sine audientium fastidio. Studio itaque
non mediocri opus est circa rectam muneric in
choro executionem , vt omnia peragantur ea qua
decet reuerentia , grauitate , ordine , perfectione ,
vtque sint Deo accepta.

Maximè tandem dicetur offendi externa eadem
compositio ab iis , qui non modestiæ solius , sed
honestatis etiam Clericalis oblii , accederent ad
diuina persoluenda Officia in Domo Dei sine
tonsura , quam erubescant gestare , aut sine vesti-
bus muneri , loco & statui congruis. Quid si alij
ad

ad eam morum deuenirent prauitatem (quem-admodum alicubi nonnullos deuenisse audiui) vt secum ad Ecclesiam ducere canes auesque venaticas auderent? isti non pij cantores, sed impiissimi illusores, ac Templorum profanatores à Deo censebuntur, dignas tanta temeritate pœnas aliquando subituri. Pietas, modestia, honestas sunt *psallentium*

ornamen-

ta qua.

Ethnico-

rum reue-

rentia in

uauerint Ethnici, & quæ decent Christianos.

In Templis &c.

cultu Deo-

rum.

Adiumenta ad suadendam harum cærimoniam obseruantiam exactiorem sunt nobis ob-niam, si recte aduertere non pigebit quæ obser-vauerint Ethnici, & quæ decent Christianos. In *Templo* primis pudeat nos negligentiores reperiri ad Dei veri cultum, quæm fuerint idololatræ ad cultum falsorum deorum. Si quæ de istis scripsit Seneca attendamus, nostram socordiam reprehendimus. Scribit enim: *Egregie Aristoteles ait, num-quam nos verecundiores esse debere, quæm cum de diis agitur; si intramus Templo, compositi; si ad sa-trificium accessuri, vultum submittimus.* En-ve-re mundia, compositio, submissio ab illis Ethnicis requisita & obseruata cum diis, imò cum dæmo-nibus, qui reputabantur dij. Præstat etiam audi-re quæ tradit Iamblichus circa huiusmodi ri-tuum obseruationes, quia magis confundemur nos Christiani, qui religiosiores esse debemus. Oportet, ait, *ritus adorationis antiquos, tamquam Iambli lib. sacros, conseruare semper intactos, nec demere quid- de Myst. c. quam, nec aliunde quid addere.* Si expendantur *de Nom. diuin.* huius Scriptoris verba, non poterimus non er-u-bescere, dum ipse requirit tantam erga ritus æsti-mationem, vt illicitum dicat eos negligere.

Verum, omissis idololatris, vrgeat nos exem-*Angelorū* plūm sanctorum Angelorum, qui eidem vni tri-*reuerentia corā Deo.* noque

noque Deo eiusque mysteriis deseruientes astant,
dum nos in Templis ei Sacrificia Altaris & Psal-
morum offerimus. Hi visi sunt à sanctis viis,
præsertim à diuino Chrysostomo, tanta cum reue-
rentia Templis adesse, ut describantur sequenti-
bus signis: *Splendidissimis stolis induiti, nudo pede,*
aspectu intento, vultu demisso; magna reverentia;
ita eos visos esse ab hoc sancto viro narrat beatus
Nilus eiusdem sancti Chrysostomi discipulus.
En quanta reverentia tum interiori tum exterio-
ri adstant student Angeli in nostris Templis.
Nam splendor ille vestium & nuditas pedum in-
ternum declarant candorem & innocentiam. Vul-
tus demisso, intentio asperetus & reverentia
ostendunt externam compositionem atque de-

S. Nilqs
Epist. ad
Anastas.

Angeli indignantur irreuerentibus hominibus.

S. Petrus
Damiani
l.3.Epist.8.

*Deus co-
lendus à
nobis spiri-
tu & cor-
pore.*

deberet ad eamdem reuerentiam.
Illud quoque nos maximè vrgere debet, quòd
Deum, cui astamus, non animo & spiritu solo,
sed & corpore & membris colere debemus. Si
quando cum Principibus viris acturi ad terram
vsque nosmet inclinamus, capite reuerenter de-
recto, vestibus decenter compositis; cur Deo al-
tissimo, à quo remissionem peccatorum & eterna
dona exquirimus, & expectamus, quo cum agi-
mus de cultu ipsi debito, vix genua flectere, &
capita

Angeli indignantur irreuerentibus hominibus. cétiam. Pungere nos debet hæc Angelorum compositione & incitare ad imitationem , ne nobis indignentur , sicuti indignari negligentibus & irreuerentibus asseruit beatus Petrus Damiani dicens : *Quanto putamus aduersus nos Zelo monentur (Angeli nempe) dum in conspectu illius nos irreuerenter sedere conspicunt , cui scilicet ipsi trementes assistunt ?* Consideratio itaque reuerentia tantorum Spirituum nos incitare ac prouocare deberet ad eamdem reuerentiam.

capita inclinare dignabimur? Factum istud
 (verbis utar Tertulliani) irreligiosissimum est. Tertul. lib.
 Confundat nostras irreuerentias humilitas & re- de Orat:
 uerentia Christi Domini, qui Patrem oraturus in cap. 12.
 horto procidebat in terram, non autem tantum Christi Dō-
 se inclinabat. Si medicus prostratus orat, non in mini oran-
 clinabitur ægrotus? Iudex orat cum reuerentia, tia.
 & orare cum reuerentia deditabatur iudicandus? Orat Deus creator genibus & corpore pro- D. Maria
 uolutus, & creatura vilis stans erecto capite ora- Magdalenæ
 te audebit? Proh scelus! Discamus aliquando à & D. Ste-
 personis sanctitate insignibus humilem reueren- phani mi-
 tiam, & reuerentem humilitatem, quando agen- tia reue-
 dum est cum Deo in oratione. Magdalena pro- rentia ad
 fero postulaturam veniam peccatorum & indul- Magdalenæ
 gentiam, quam obtinuit omnium culparum ple- & D. Ste-
 nissimam, ita ut meruerit audire, Remittuntur phani mi-
 tibi peccata tua, vade in pace. Aduertamus quan- tia reue-
 tum. Hæc refertur à sancto Euagelista, non ante rentia ad
 faciem, sed post tergum Domini ad illius pedes Deum.
 prouoluta, non verbis, sed lacrymis exorans. Ste- Lucæ 7.
 phanum item Leuitam præclarissimum subiicio,
 qui pro inimicis veniam exoraturus dicens, Do- Actor. 7.
 mine ne statuas illis hoc peccatum, genua posuit,
 vt maiori exoraret reuerentia. Hæc exempla nos
 uirgeant & incitent, vt emendationem aliquando
 amplectamur; & qua par est denotione & reue-
 rentia Deum nostrum adeamus, qui sicut irreue-
 rentia defectus detestatur, ita reuerentia actus
 diligit ac copiosè remunerat.